
COMUNE DI MOZZECANE

PROVINCIA DI VERONA
______________

REG. DEL. N° 94 COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27 DEL 23 MARZO 2017 AVENTE PER OGGETTO: "RIACCERTAMENTO

ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO

2016". PROVVEDIMENTI.

L’Anno  duemiladiciassette addì  nove del mese di novembre si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano

   PICCININI TOMAS SINDACO Presente

MARTELLI MAURO VICE SINDACO Presente

FACCIOLI SIMONE ASSESSORE Assente

BOVO DEBORA ASSESSORE Assente

SANTORO ROSANNA ASSESSORE Presente

  Assiste all’adunanza il Segretario dott. CORSARO FRANCESCO.

Il Sig. PICCININI TOMAS, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MOZZECANE



OGGETTO: INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL

23 MARZO 2017 AVENTE PER OGGETTO: "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

ATTIVI E PASSIVI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016". PROVVEDIMENTI.

PREMESSO CHE:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23 marzo 2017 è stato approvato il bilancio di-

previsione 2017-2019;

con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23 marzo 2017 è stato approvato il-

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’esercizio finanziario 2016 con il

contestuale ricalcolo del fondo pluriennale vincolato (FPV) al 1° gennaio 2017;

RICORDATO che a termini del citato atto deliberativo n. 27/2017 si è provveduto ad individuare

formalmente:

i residui attivi suscettibili di eliminazione;a)

i residui attivi da riaccertare, giacché l’importo effettivamente accertato è superiore a quellob)

conservato in sede d’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario

2015;

i residui passivi suscettibili di eliminazionec)

i residui attivi da conservare a bilancio;d)

i residui passivi da conservare a bilancio;e)

i crediti e i debiti che non risultano di competenza finanziaria dell’esercizio cui sonof)

attualmente imputati, per i quali è necessario procedere alla re-imputazione contabile

all’esercizio in cui è prevista l’esigibilità degli stessi;

DATO ATTO, in merito, come a seguito delle operazioni sopra elencate siano state apportate

rettifiche in aumento ovvero in diminuzione agli importi dei residui attivi e passivi presunti

quantificati in sede di approvazione del bilancio di previsione 2017-2019;

CONSIDERATO che tali movimentazioni contabili comportano la necessità di aggiornare anche le

previsioni di cassa dell’esercizio 2017 in conformità a quanto stabilito dal decreto legislativo 23

giugno 2011, n. 118 ed in particolare dall’allegato 4/2 <<Principio contabile applicato concernente

la contabilità finanziaria>> che, al punto 11.1, stabilisce, tra l’altro, che il bilancio di previsione:

<<non può presentare stanziamenti di cassa maggiori della somma degli stanziamenti di residui e

di competenza, fatta eccezione per la missione 20 - Fondi e Accantonamenti>>;

REPUTATO, conseguentemente, necessario provvedere ad apportare alle previsioni di cassa

dell’entrata e della spesa del bilancio di previsione 2017-2019, annualità 2017, le necessarie

variazioni in aumento ovvero in diminuzione;

VISTO, a tale proposito, l’elenco delle variazioni in termini di cassa opportunamente predisposto

dal servizio finanziario;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MOZZECANE



Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del sottostante1)

dispositivo.

Di integrare la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 23 marzo2017, avente per2)

oggetto: " Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l'esercizio finanziario

2016.", come segue:

dopo il punto 7) della parte dispositiva è inserito il seguente punto:a)

<<7bis) Di emendare, quindi, per effetto delle re-imputazioni di cui al precedente punto 4),

parte dispositiva, gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione dell’esercizio 2017-2019,

annualità 2017, come risultante dall’allegato prospetto che forma parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento (allegato “9-bis”)>>;

Di dare atto che in conformità a quanto stabilito dall’articolo 175, comma 5-bis, lettera d), del3)

decreto legislativo n. 267/2000, il “fondo di cassa presunto” alla fine dell’esercizio risulta

positivo;

Di confermare la deliberazione della Giunta Comunale n. 27/2017 per quanto non4)

espressamente modificata ed integrata a termini del presente provvedimento.

Di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato alla deliberazione del Consiglio5)

Comunale di approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio 2016.

Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione6)

all’albo, ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MOZZECANE



OGGETTO: INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL

23 MARZO 2017 AVENTE PER OGGETTO: "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI

ATTIVI E PASSIVI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016". PROVVEDIMENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49

comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono

nel presente provvedimento;

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione, che viene inserita nel presente atto1.

come parte integrante e sostanziale del medesimo;

Di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, espressa legalmente, stante l’urgenza, il2.

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n.

267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MOZZECANE



AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1° DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267.

Oggetto:
INTEGRAZIONI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 27 DEL

23 MARZO 2017 AVENTE PER OGGETTO: "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI

RESIDUI ATTIVI E PASSIVI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016".

PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile del Servizio MANTOVANI KATIA esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica.

Lì,07-11-17
Il Responsabile del Servizio

F.to MANTOVANI KATIA

Il Responsabile del Servizio Mantovani Katia esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Lì,07-11-17
Il Responsabile del Servizio

F.to Mantovani Katia

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MOZZECANE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PICCININI TOMAS F.to CORSARO FRANCESCO

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa è stata pubblicata

nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 16-11-2017

ed è stata compresa nell’elenco in data odierna delle deliberazioni comunicate ai

capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Mozzecane, lì 16-11-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Dott.ssa Elisabetta Soave

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua

pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3° del T.U. 267/2000.

Mozzecane, lì __________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI
Dott.ssa Elisabetta Soave

DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 09-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MOZZECANE


